
Решение по делу № 51
о нарушении законодательства о размещении заказов

«14» августа 2008 года г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю в
сфере размещения заказов в составе:
Председателя комиссии
Рогачева В.С. - руководителя Брянского УФАС России;
Членов Комиссии:
Лагуновой И.В.- начальника отдела товарных и финансовых рынков;
Будачевой Г.И. – заместителя начальника отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ;
Сидоровой М.И. – ведущего специалиста - эксперта отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ;
Ястребовой Е.В. - специалиста - эксперта отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ
В присутствии:
... – генерального директора ООО «АльтА - Компьютерс»;
... – представителя ООО «АльтА - Компьютерс» (доверенность № 79 от 16.07.2008 г.);
Рассмотрев поступившую жалобу ООО «АльтА - Компьютерс» от 12.08.2008 г. вх. № 2701 на действия
Департамента государственных закупок Брянской при размещении заказа путем проведения
открытого аукциона на закупку устройств концентрации данных для регионального центра
информационных ресурсов органов государственной власти и органов местного самоуправления
по заявке Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области
Установила:
12.08.2008 года в адрес Брянского УФАС России поступила жалоба ООО «АльтА - Компьютерс»
Департамента государственных закупок Брянской при размещении заказа путем проведения
открытого аукциона на закупку устройств концентрации данных для регионального центра
информационных ресурсов органов государственной власти и органов местного самоуправления
по заявке Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области.
Жалоба подана в установленный п. 2 ст. 57 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ, (далее Закон о размещении заказов) срок.
Рассмотрение жалобы назначено 14.08.2008 года в 11 часов 30 минут.
До рассмотрения жалобы по существу в адрес Брянского УФАС России
Согласно представленным документам 08 июля 2008 года Департаментом государственных закупок
Брянской области на официальном сайте www.fin.debryansk.ru размещено извещение о проведении
открытого аукциона на закупку устройств концентрации данных для регионального центра
информационных ресурсов органов государственной власти и органов местного самоуправления.
До дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе (до 29.07.2008) поступило две
заявки на участие в открытом аукционе следующих участников размещения заказа: ООО НПО
«Индукция», ООО «АльтА - Компьютерс».
06 августа 2008 года аукционной комиссией Департамента государственных закупок Брянской
области проведена процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе. По итогам
рассмотрения заявок на участие в аукционе (Протокол № 273 от 06.08.2008) аукционной комиссией
принято решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе следующих участников
размещения заказа: ООО НПО «Индукция», ООО «АльтА - Компьютерс».
По мнению Заявителя, при проведении процедуры рассмотрения заявок на участие в аукционе
аукционной комиссией Департамента государственных закупок Брянской области нарушены
требования законодательства о размещении заказа, а именно:
- необоснованно принято решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе ООО
«АльтА - Компьютерс».
- Протокол № 273 от 06..08.2008 г. рассмотрения заявок на участие в аукционе не содержит указаний
положений Закона о размещении заказов, которым не соответствует заявка на участие в аукционе
ООО «АльтА - Компьютерс».
В рамках рассмотрения жалобы представитель Заявителя А.А. Федоров поддержал заявленные
требования.
Заслушав представителя Заявителя, изучив представленные документы, осуществив внеплановую
проверку в соответствии с ч. 5 ст. 17 Закона о размещении заказов, Комиссия Брянского УФАС
России по контролю в сфере размещения заказов пришла к следующим выводам:
1. Муниципальным заказчиком - муниципальным управлением образования Администрации

http://www.fin.debryansk.ru/


Брянского района нарушены требования части 4 статьи 10 Закона о размещении заказов.
Согласно части 4 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, которые
соответственно производятся, выполняются, оказываются не по конкретным заявкам заказчика,
уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок и сравнивать которые можно
только по их ценам, осуществляется путем проведения аукциона. Перечни товаров, работ, услуг,
размещение заказов соответственно на поставки, выполнение, оказание которых осуществляются
путем проведения аукциона, устанавливаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если товары, работы, услуги включены в указанные перечни, размещение заказов на поставки таких
товаров, выполнение таких работ, оказание таких услуг для государственных или муниципальных
нужд путем проведения конкурса не допускается.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2008 г. N 236-р утвержден
«Перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение, оказание)
которых осуществляется путем проведения аукциона».
В нарушение вышеуказанных норм муниципальным управлением образования Администрации
Брянского района принято решение о способе размещения заказа на приобретение компьютеров
(46 компьютеров, 3 ноутбука) для общеобразовательных учреждений Брянского района путем
проведения открытого конкурса.
15 июля 2008 года муниципальным управлением образования Администрации Брянского района
принято решение об отказе от проведения открытого конкурса на приобретение компьютеров (46
компьютеров, 3 ноутбука) для общеобразовательных учреждений Брянского района (Извещение об
отказе от проведения открытого конкурса на приобретение компьютеров (46 компьютеров, 3
ноутбука) для общеобразовательных учреждений Брянского района размещено на официальном
сайте www.fin.debryansk.ru 15.07.2008 г.).
Оценив конкурсную документацию на предмет соответствия требованиям законодательства о
размещении заказов Комиссией Брянского УФАС России выявлено нарушение пункта 15 части 4
статьи 22 Закона о размещении заказов со стороны муниципального заказчика - муниципального
отдела образования администрации Брянского района при формировании конкурсной
документации в части отсутствия в конкурсной документации порядка оценки и сопоставления
заявок на участие в конкурсе.
В соответствии с пунктом 15 части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная
документация должна содержать порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.
На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов, руководствуясь, частью 10 ст. 17, частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов,
Решила:
1. Признать жалобу ООО «АльтА - Компьютерс» обоснованной.
2. Признать в действиях муниципального заказчика - муниципального управления образования
Администрации Брянского района нарушение требований ч. 4 ст. 10, п. 15 ч. 4 ст. 22 Федерального
закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ.
3. Не выдавать предписание об устранении нарушений требований Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ в связи с принятием муниципальным заказчиком -
муниципальным управлением образования Администрации Брянского района решения об отказе от
проведения открытого конкурса.
4. Применить к виновному лицу меры административного воздействия.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия

Председатель комиссии    В.С. Рогачев

Члены комиссии 
                                         И.В. Лагунова
                                         Е.М. Болховитина
                                         М.И. Сидорова

http://www.fin.debryansk.ru/

